
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020073100054

54

Nº 146, sexta-feira, 31 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3.504, DE 28 DE JULHO DE 2020

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas respectivas atribuições que lhe confere o artigo 13
combinado com o artigo 16, do Estatuto aprovado pelo Decreto n.º 8.867, de 03 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 04 subsequente, resolve:

Art.1 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, ao servidor
GERALDO DE MOURA LEITE FILHO, Matrícula SIAPE n.º 508043, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório, Nível "NI", Classe "S", Padrão "III", do Quadro de Pessoal da
Fundação Nacional de Saúde, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com § 1º do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art.2 - Declarar vago o cargo referido no Art.1.
Art.3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VIRGINIA MARIA PEIXOTO VELLOSO BORGES

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 3.533, DE 29 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM
PERNAMBUCO, nomeado pela PT/PRESI/FUNASA nº. 1.292, publicada no DOU de
22/12/2016, Seção 2, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 do Estatuto
aprovado pelo Decreto n. º 8.867/2016, publicado no DOU em 4/10/2016, e conforme
informações constantes do Processo 25225.000.854/2020-34, resolve:

Art. 1º- Retificar a portaria n° 3219, de 10 de julho de 2020, publicada no DOU
n°134, Seção 2 na data de 15 de julho de 2020. Onde se lê: Processo SEI n°
25225.000.791/2020-16, resolve: Art. 1º - Conceder pensão, a OZIRES PEREIRA DE
SANTANA, a partir de 01/05/2020, data do óbito, na qualidade de viúva do instituidor LUIZ
JOAQUIM DE SANTANA, Matrícula SIAPE n° 0513131.

Leia-se: Processo SEI n° 25225.000.854/2020-34, resolve: Art. 1º - Conceder
pensão, a OZIRES PEREIRA DE SANTANA, a partir de 01/05/2020, data do óbito, na
qualidade de Cônjuge divorciada do instituidor LUIZ JOAQUIM DE SANTANA, Matrícula
SIAPE n° 0513131.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO
DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 7.417 de 05.09.2019, publicada no DOU nº 174 de
09.09.2019, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.867 de 03.10.2016, publicado no DOU de 04.10.2016, resolve:

Nº 3.459 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, ao servidor ANACLETO
MOURA FONSECA, matrícula Siape n° 0468034, ocupante do cargo de Auxiliar de Saneamento,
classe S, padrão III, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 e
proventos calculados na forma da Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº
25167.243/2020-28.

Nº 3.491 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, ao servidor LEONARDO
RIBEIRO NUNES, matrícula Siape n° 0467739, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
classe S, padrão III, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 e
proventos calculados na forma da Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº
25167.000251/2020-74.

FABIANO PINEIRO MIRANDA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 5.554, DE 29, JULHO DE 2020

A PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 342, de 31 de outubro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de novembro de 2017, e em cumprimento ao disposto no art.
93, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, com vigência a partir de 1º de outubro de 2017 e, ainda,
considerando o previsto na Lei n.º 6.999, de 7 de junho de 1982, Lei n.º 13.328, de 29 de julho
de 2016, resolve efetivar a seguinte requisição:

Nome: Larissa Morgado Chaves Galhardo
Matrícula no SIAPE: 1992994
Cargo: Analista de Gestão em Saúde, Classe Q, Padrão II
Origem: Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ
Para: Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro - 055ª ZE/Maricá
Ônus: Órgão Cedente (art. 93, § 1.º, da Lei n.º 8.112/90, Lei n.º 6.999/82 e Lei

n.º13.328/2016)
Processo: 25029.100256/2020-81
Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu

órgão de origem ao término da requisição.
Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente,

ao órgão ou entidade cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NISIA VERONICA TRINDADE LIMA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2020

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação Oswaldo Cruz, no uso
das suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto n.º 8.932, de 14 de dezembro de 2016,
resolve:

Nº 430 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral à servidora ALCIONE BER N AC C H I
ALVES matrícula Siape 1187196, ocupante do cargo de Tecnologista em Saúde Pública, NS-
P-I, do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição, com fundamento no Artigo. 6.º da
Emenda Constitucional n.º 41/2003, com base de cálculo na última remuneração c/c Artigo
3° da Emenda Constitucional n.º 103/19 (Processo n.º 25380.101070/2019-04).

Nº 431 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral à servidora LEILA BANNI FERREIRA DE
MATTOS matrícula Siape 465178 ocupante do cargo de Tecnologista em Saúde Publica, NS-
S-III, do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição, com fundamento no Artigo 20 da
Emenda Constitucional n.º 103/2019, com proventos calculados na forma do §2º, inciso I
deste mesmo Artigo (Processo n.º 25388.100119/2020-67)

Nº 432 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral à servidora LUCIENE ESTEVES DA
SILVA matrícula Siape 1212017 ocupante do cargo de Técnico em Saúde Pública, NI-3-III, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição, com fundamento no Artigo 3.º da
Emenda Constitucional n.º 47/2005, com proventos calculados na forma do Parágrafo
Único deste mesmo Artigo c/c Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 (Processo
n.º 25030.100557/2019-31).

Nº 433 - Conceder Aposentadoria Voluntária Integral à servidora NOEMI DA ROSA PEREIRA
matrícula Siape 464075 ocupante do cargo de Técnico em Saúde Pública, NI-3-III, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição, com fundamento no Artigo 3.º da
Emenda Constitucional n.º 47/2005, com proventos calculados na forma do Parágrafo
Único deste mesmo Artigo c/c Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 (Processo
n.º 25029.100255/2020-36).

ANDREA DA LUZ CARVALHO

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 507, DE 30 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Designar RAFAEL MORAES DO COUTO para exercer a função de Assistente,
código FCPE 102.2, da Corregedoria, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA N° 508, DE 30 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Nomear HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Diretor, código
DAS 101.5, do Departamento de Políticas Audiovisuais, da Secretaria Nacional do
Audiovisual, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA N° 509, DE 30 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Nomear LUCAS JORDÃO CUNHA para exercer o cargo de Chefe de Gabinete,
código DAS 101.4, da Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura, da Secretaria
Especial de Cultura deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 510, DE 30 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Designar PATRÍCIA DAS GRAÇAS DE SOUZA para exercer a função de Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Acompanhamento e Avaliação, da
Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da Secretaria-Executiva deste
Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 511, DE 30 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Designar MARYANE BORGES MACHADO para exercer a função de Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Acompanhamento e Avaliação, da
Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da Secretaria-Executiva deste
Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA N° 512, DE 30 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Nomear HOMERO GUSTAVO REGINALDO LIMA para exercer o cargo de Diretor,
código DAS 101.5, do Departamento de Fomento Direto e do Programa de Cultura do
Trabalhador, da Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura, da Secretaria
Especial de Cultura deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 513, DE 30 DE JULHO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006; no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017; nas Portarias nos 14.607, de 19 de dezembro de 2019, e
1.134, de 14 de janeiro de 2020, do Ministério da Economia, e na Portaria nº 390, de 18
de dezembro de 2019, do Ministério do Turismo, resolve:

Dispensar LÍVIA MONTEIRO DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1890764, da
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, no Sistema de Planejamento e de Orçamento Federal - SPO, de
Nível Intermediário (NI).

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

PORTARIA Nº 514, DE 30 DE JULHO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006; no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017; nas Portarias nos 14.607, de 19 de dezembro de 2019, e
1.134, de 14 de janeiro de 2020, do Ministério da Economia, e na Portaria nº 390, de 18
de dezembro de 2019, do Ministério do Turismo, resolve:

Conceder a HENRIQUE OLIVEIRA DOS ANJOS, matrícula Siape nº 1820562, a
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, no Sistema de Planejamento e de Orçamento Federal - SPO, de
Nível Intermediário (NI).

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

PORTARIA Nº 515, DE 30 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Designar GLAUCIA TAMAYO HASSLER SUGAI, para exercer o encargo de
substituta eventual do cargo de Secretário Nacional de Direitos Autorais e Propriedade
Intelectual, código DAS 101.6, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA PARAÍBA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-31T00:55:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




